



#komunikacja

## Otwarcie estakady na skrzyżowaniu Marsa i Żołnierskiej. Teraz Rembertów czeka na tunel

s.4

18 stycznia nastąpiło otwarcie drugiej, zachodniej estakady na skrzyżowaniu ulic Marsa i Żołnierskiej. W ten sposób została sfinalizowana modernizacja mierzącego 4,8 kilometra ciągu ulic Marsa i Żołnierskiej od ul. Naddnieprzańskej do granicy Warszawy.

### #warszawa

#### System oszczędzania energii dla Warszawy

Warszawa wprowadza System do Zarządzania Energią w budynkach użyteczności publicznej.

s.2

### #wola

#### Wolska Komisja ds. problemów społecznych przeciwdziała przemocy

Już od początku swojej działalności podjęła intensywne prace, które zaowocowały pozytywnymi efektami.

s.2

### #energetyka

#### PGNiG TERMIKA ma nowego partnera do ekologicznej produkcji ciepła

To kolejny krok związany z wdrażaniem Gospodarki Obiegu Zamkniętego podejmowany przez Spółkę.

s.5

### #112

#### Europejski Dzień Numeru 112

Celem tego święta jest rozpowszechnianie wiedzy na temat korzystania z tego numeru we właściwy sposób.

s.6

### #kultura

#### Muzeum Wojska Polskiego przeprowadza się do Cytadeli Warszawskiej

W weekend 28-29 stycznia ekspozycja Muzeum Wojska Polskiego ostatni raz była dostępna dla zwiedzających w dotychczasowej siedzibie, zlokalizowanej przy Alejach Jerozolimskich 3. Z tej okazji muzealnicy przygotowali dla przybyłych wiele atrakcji. Obecnie trwa przeprowadzka instytucji do nowej siedziby.

s.3



### #kultura

#### Książnica Idei na warszawskiej giełdzie

s.7



### #warszawa

#### Warszawa zwycięzcą European Best Destination 2023

Do konkursu przystąpiło 178 państw. Na stolicę Polski głosowali internauci ze 130 krajów. Warszawa była bezkonkurencyjna. Pokonała w głosowaniu 20 stolic europejskich.

s.1



#### Powietrze w Warszawie coraz lepszej jakości

s.1

W stolicy już od dawna podejmowane są inicjatywy na rzecz poprawy jakości powietrza. Dzięki temu w ciągu ostatnich 12 lat zaobserwowano jego znaczną poprawę.



#warszawa

## Powietrze w Warszawie coraz lepszej jakości

**W stolicy już od dawna podejmowane są inicjatywy na rzecz poprawy jakości powietrza. Dzięki temu w ciągu ostatnich 12 lat zaobserwowano jego znaczną poprawę.**

Jak pokazują dane, wyniki zanieczyszczeń powietrza zarejestrowane na warszawskich stacjach w ciągu ostatnich lat wykazują ciągłą tendencję spadkową. Największą poprawę było widać w latach 2017 – 2022. W 2017 r. Sejmik Województwa Mazowieckiego uchwalił Mazowiecką Uchwałę Antysmogową, która nakazała mieszkańcom, wymianę źródeł ogrzewania i wprowadziła zakaz używania kopciuchów od stycznia 2023 r. Dzięki pomocy miasta, dotacjom oraz likwidacji kopciuchów w lokalach komunalnych, w ciągu ostatnich 5 lat liczba starych

kotłów uległa zmniejszeniu aż o 10 tysięcy.

Ponadto, jak pokazują ostatnie dane dotyczące jakości powietrza – w ubiegłym roku średnie wyniki na wszystkich stacjach mieściły się w normie, czyli poniżej poziomu 20 µg/m<sup>3</sup> dla PM 2,5 oraz poniżej 40 µg/m<sup>3</sup> dla PM 10.

Zalecenia WHO wskazują, że nieszkodliwe dla zdrowia są wyniki na poziomie poniżej 5 µg/m<sup>3</sup> dla pyłu PM 2,5 oraz poniżej 15 µg/m<sup>3</sup> dla pyłu PM 10.

**W jaki sposób Warszawa walczy ze smogiem?**

Stolica, poza podjętą inicjatywą wymiany starych kopciuchów angażuje się w inne, bardzo skuteczne działania. Przykładem tego jest współpraca z Clean Air Fund i Bloomberg Philanthropies w ramach inicjatywy „Oddychaj Warszawo”.

Miasto dba także o transport publiczny. Inwestuje w nowe linie metra, trasy tramwajowe, a także kupuje nisko- i zeroemisyjny tabor.

Warszawa kładzie duży nacisk na działania edukacyjne w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych. W ubiegłych



latach placówki oświaty otrzymały gotowe scenariusze lekcji poświęconych zanieczyszczeniom powietrza.

**Ty też możesz sprawdzić jakość powietrza w swojej okolicy**

Mieszkańcy Warszawy od kilku miesięcy mają możliwość samodzielnego monitorowania jakości powietrza w mieście dzięki zainstalowanym czujnikom w każdej dzielnicy. W stolicy jest aktualnie 108 takich urządzeń. Dodat-

kowo kolejne 56 rozlokowano w 17 sąsiednich gminach. Urządzenia te mają za zadanie mierzyć zanieczyszczenie pyłami zawieszonymi PM 10, PM 2,5, a także PM 1 czyli pyłami, których średnica nie przekracza 1 mikrometra. Czujniki mierzą także zanieczyszczenie dwutlenkiem azotu, a część urządzeń zlokalizowanych z dala od ulic, ozonem.

Wszystkie dane dostępne są na warszawskiej platformie IoT oraz w aplikacji mobilnej Warszawa 19115.

## Warszawa zwycięzcą European Best Destination 2023

**Warszawa została zwycięzcą w konkursie „European Best Destination 2023”. Do konkursu przystąpiło 178 państw. Na stolicę Polski głosowali internauci ze 130 krajów. Łącznie oddano 142 tys. głosów. Warszawa była bezkonkurencyjna. Pokonała w głosowaniu 20 stolic europejskich, m.in. Wiedeń, Kopenhagę, Pragę czy Ateny.**

– Mamy to! Mamy zainteresowanie całego świata naszym miastem. Warszawa jest tego warta! Miasto tak nowoczesne, prężnie się rozwijające, z niezwykłą historią. Stolica zieleni, wygody i wolnego czasu. Miasto kontrastów, w którym każdy znajdzie równowagę. Miasto, w

którym kilka kilometrów od nowoczesnego, tętniącego życiem Nowego Centrum Warszawy i tuż obok zabytkowej Starówki wśród zieleni wiję się Wisła, prawdziwie dzika rzeka. Takie rzeczy tylko w Warszawie! – Tytuł „European Best Destination 2023” to nie tylko prestiż,

Zwycięzcy z poprzednich lat odnotowywali kilkunastoprocentowy wzrost liczby turystów. Zapraszamy do Warszawy! – powiedział tuż po ogłoszeniu wyników Prezydent Warszawy, Rafał Trzaskowski.

Stolica Polski pokonała w konkursie Ateny, które za-

jęły drugie miejsce uzyskując 91 tys. głosów – o 50 tys. mniej od Warszawy. Pierwszą piątkę uzupełniają Maribor, Wiedeń i włoska Cittadela.

**Szansa na przyjazd turystów zagranicznych**

Tytuł „European Best Destination 2023” daje zwycięskiej stolicy wiele korzyści. Każde utytułowane miasto zyskuje na popularności. Ściąga do siebie turystów z całego świata oraz zyskuje rozgłos w największych, światowych mediach branżowych. Zwycięzcy z poprzednich lat odnotowywali kilkunastoprocentowy wzrost ruchu turystycznego. A w przypadku Zagrzebia – który przez trzy lata z rzędu zwyciężał w kategorii Best Christmas Market – wzrost wyniósł aż 41 proc.

Warszawa zawdzięcza swój sukces udanej współpracy z partnerami: Warszawską Organizacją Turystyczną, Mazowiecką Regionalną Organizacją Turystyczną oraz Polską Organizacją Turystyczną.

**Dodatkowe wyróżnienia dla Warszawy**

Poza główną nagrodą, Warszawa została wyróżniona także przez organizatora w czterech dodatkowych kategoriach:

- **Best Cultural Destination** (stolica kultury),
- **Best Destination for Food Lovers** (stolica dobrego smaku),
- **Safest Destinations in Europe** (stolica bezpieczeństwa),
- **Best Destinations for a city break** (najlepsze miejsce na krótki wypad).



## System oszczędzania energii dla Warszawy

**Warszawa wprowadza System do Zarządzania Energią w budynkach użyteczności publicznej. Aktualnie rozwiązanie funkcjonuje w 10 placówkach oświatowych na terenie miasta. Planowane jest objęcie zintegrowanym Systemem wszystkich miejskich obiektów. Jego implementacja przyczyni się do znacznych oszczędności na rachunkach.**

### Obecny stan wdrożenia i perspektywy dalszego rozwoju

System składa się z urządzeń pomiarowo-regulacyjnych: liczniki energii elektrycznej, ciepła, głowice termostatyczne; zintegrowanych z urządzeniami teletransmisyjnymi. Na tę chwilę, w ramach pilotażu, działa on w 10 placówkach oświatowych (szkołach i przedszkolach). Bazuje na modelu zarządzania danymi, który został zakupiony przez miasto pod koniec zeszłego roku. Zgodnie z założeniami, planowane jest wprowadzenie Systemu w kolejnych, miejskich obiektach. Do tej

pory urządzenia do zarządzania energią zostały zainstalowane w kilkudziesięciu szkołach w Śródmieściu i na Targówku. Jednakże dotychczas nie działały systemowo, co teraz ma się zmienić. Z czasem zintegrowany System obejmie swoim działaniem całą Warszawę. Od roku 2023 do 2025 wysokość środków przeznaczonych na ten cel ma osiągnąć wartość 45 mln złotych, co pozwoli na objęcie nowoczesnymi rozwiązaniami kolejnych miejskich budynków. Jak informuje warszawski ratusz – oszczędności wynikające z wdrożenia Systemu mogą wynieść nawet 20 mln złotych rocznie.

### Optymalizacja zużycia mediów

Dzięki działaniu Systemu przy zarządzaniu dystrybucją energii brane są pod uwagę cykliczne wzrosty i spadki zapotrzebowania. Dane, pozyskane poprzez monitorowanie zużycia energii, pozwalają na stworzenie profilu budynku. W czasie, gdy obiekt przestaje być użytkowany, można obniżyć temperaturę ogrzewania. Dla przykładu, w szkołach lekcje najczęściej odbywają się w określonych przedziałach czasowych w ciągu doby, od poniedziałku do piątku. Monitorowane są również warunki zewnętrzne. Ogra-



niczenie poboru energii cieplnej w okresach, kiedy jest mniejsze zapotrzebowanie, przyczyni się do znacznych oszczędności.

Czujniki będą też monitorowały zużycie energii elektrycznej, gazu i wody.

Wdrożenie Systemu oszczędzania przyczyni się

do bardziej racjonalnego i efektywnego gospodarowania energią. Warszawa w ten sposób wypełni swoje zobowiązania, dotyczące polityki energetycznej i klimatycznej. W efekcie nastąpi zmniejszenie emisji CO<sub>2</sub>, przy znacznych oszczędnościach na rachunkach.

Fot. UM Warszawa

## Wolska Komisja ds. problemów społecznych zakończyła pracę nad pierwszym obszarem tematycznym – przeciwdziałanie przemocy

**Komisja została powołana w kwietniu 2022 r. Już od początku swojej działalności podjęła intensywne prace, które zaowocowały pozytywnymi efektami. Następnym krokiem w działalności komisji będzie podjęcie tematu profilaktyki uzależnień. W harmonogramie prac organu zawarto kolejne ważne zagadnienia, dotyczące problemów społecznych.**

Z inicjatywy radnych Aleksandry Prorok i Karola Jankowskiego w kwietniu 2022 roku Rada Dzielnicy Wola m.st. Warszawy powołała specjalną komisję ds. problemów społecznych. Jej celem jest wypracowanie synergii działań podejmowanych przez podmioty funkcjo-

nujące na terenie dzielnicy oraz wypracowanie rozwiązań wspierających mieszkańców. Komisja odbyła już 10 posiedzeń. Były to spotkania z podmiotami zajmującymi się obszarem przeciwdziałania przemocy na terenie Woli m.in. miejskimi placówkami, instytucjami

pozarządowymi, fundacjami i ośrodkami wsparcia.

W wyniku tych rozmów komisja podjęła działania w celu stworzenia parkingu dla Przychodni Pedagogiczno-Psychologicznej nr 2, dostosowanego do potrzeb rodziców z małymi dziećmi, osób o ograniczonej możliwości poruszania się. Zainicjowała również wywieszenie materiału informacyjnego dot. przeciwdziałania przemocy, przygotowanego przez Ośrodek Pomocy Społecznej we współpracy z Zakładem Gospodarowania Nieruchomościami na klatkach schodowych w wolskich

blokach. Komisja zaapelowała również do Zarządu Dzielnicy o stworzenie muralu informacyjnego dot. warszawskiego numeru alarmowego i zgłaszania przemocy. Radni wybrali na ten cel ścianę przy ul. Pańskiej.

Kolejnym obszarem, którym zajmie się komisja, jest profilaktyka uzależnień. – Mamy nadzieję, że przez szereg spotkań uda nam się usprawnić współpracę między podmiotami, które w tym zakresie są na pierwszej linii pomocy mieszkańcom – komentuje radna Prorok. Radny Jankowski dodaje, że z prac komisji wyłania się jeden nadrzędny wnio-

sek – pilnie należy stworzyć jedną warszawską platformę z informacjami dot. oferty wszystkich podmiotów działających w obszarze rozwiązywania problemów społecznych. Potrzeba takiego portalu została wyrażona w Programie wspierania rodziny w m.st. Warszawie na lata 2022-2024.

W kolejnych miesiącach komisja ds. problemów społecznych Dzielnicy Wola ma w swoim harmonogramie prace w takich obszarach jak: problemy osób starszych, wychodzenie z bezdomności, czy usprawnienia w polityce mieszkaniowej Dzielnicy Wola.





## Muzeum Wojska Polskiego przeprowadza się do Cytadeli Warszawskiej. Z tej okazji dla miłośników historii przygotowano wiele atrakcji

W weekend 28–29 stycznia ekspozycja Muzeum Wojska Polskiego ostatni raz była dostępna dla zwiedzających w dotychczasowej siedzibie, zlokalizowanej przy Alejach Jerozolimskich 3. Z tej okazji muzealnicy przygotowali dla przybyłych wiele atrakcji. Obecnie trwa przeprowadzka instytucji do nowej siedziby, zlokalizowanej na terenie Cytadeli Warszawskiej.

Do tej pory Muzeum Wojska Polskiego funkcjonowało w pomieszczeniach, które były wynajmowane od Muzeum Narodowego. W lokalizacji przy Alejach Jerozolimskich 3 instytucja działała od 1933 r. Na zakończenie działalności Muzeum w starej siedzibie, w weekend 28–29 stycznia, można było zwiedzać jego zbiory za darmo.

### Atrakcje przygotowane dla miłośników historii wojskowości

Finisaż ekspozycji obfitował w wiele atrakcji, przygotowanych dla zwiedzających, którzy licznie odwiedzili podwoje Muzeum. Pojawili się rekonstruktorzy w strojach i mundurach historycznych (wojów, rycerzy i żołnierzy), prezentujący formacje zbrojne z różnych epok. Można było spotkać m.in. wojów z drużyny Mieszka I, średnio-wiecznych rycerzy wraz ze zbrojnymi knechtami (sługami) z czasów bitwy

pod Grunwaldem (1410 r.), przedstawicieli wojska króla Jana III Sobieskiego, czy też żołnierzy z okresu wojny polsko-bolszewickiej 1920 r. Rekonstruktorzy byli wyposażeni w repliki historycznego uzbrojenia. Zaprezentowano pokaz musztry. Zwiedzający mogli wysłuchać ciekawostek historycznych, opowiadanych przez kustoszy. Zorganizowano prelekcje, związane z historią oręża. Dużą popularnością cieszyła się gra historyczna pt. „Wydarze-

nia, postaci, przedmioty”. W Parku Plenerowym Diorama został rozbity obóz Powstańców Styczniowych.

Pod koniec wydarzenia został zaprezentowany pokaz ogniowy czarno-prochowej broni palnej, który można było podziwiać w Parku Plenerowym przed gmachem Muzeum. Na zakończenie przemowę wygłosił dyrektor Muzeum Wojska Polskiego Paweł Żurkowski oraz wystrzelona zosta-

ła przez rekonstruktorów salwa honorowa.

### Przeprowadzka do nowej siedziby

Z powodu przenosin do nowej siedziby w Cytadeli Warszawskiej, od 1.02.2023 r. ekspozycja główna została zamknięta. Kilkaset tysięcy eksponatów – w tym czołgi, pojazdy pancerne i samoloty – zostanie przeniesionych do siedziby na Żoliborzu.





## Otwarcie estakady na skrzyżowaniu Marsa i Żołnierskiej. Teraz Rembertów czeka na tunel

18 stycznia nastąpiło otwarcie drugiej, zachodniej estakady na skrzyżowaniu ulic Marsa i Żołnierskiej. W ten sposób została sfinalizowana modernizacja mierzącego 4,8 kilometra ciągu ulic Marsa i Żołnierskiej od ul. Naddnieprzańskiej do granicy Warszawy. Istotne znaczenie komunikacyjne dla tej części miasta ma również przejazd kolejowy w Rembertowie. Pojawiła się perspektywa, by tunel powstał w przyszłej kadencji.

### Sprawniejsza komunikacja, poprawa bezpieczeństwa

Budowę zrealizowano w ramach trzeciego, ostatniego etapu przebudowy ciągu ulic Marsa i Żołnierskiej. Prace przy inwestycji rozpoczęły się w lipcu 2021 r. i trwały przez 20 miesięcy. Wiadukt ma ok. 600 metrów długości. Prace objęły też odwodnienie, przebudowę sygnalizacji świetlnej oraz uporządkowanie zieleni. Skrzyżowanie zyskało energooszczędne oświetlenie. Na czas prac zlikwidowano pasy skrętu w lewo z ul. Żołnierskiej w ul. Marsa w kierunku Starego Rembertowa oraz z ul. Marsa w kierunku ul. Rekruckiej. Po zakończeniu prac przywrócono tam możliwość lewoskrętu.

Budowa wiaduku była ostatnim etapem modernizacji niemal pięciokilometrowego odcinka ulic Marsa i Żołnierskiej (część drogi wojewódzkiej nr 631) od ul. Naddnieprzańskiej do granic Warszawy. Jest

to newralgiczny węzeł komunikacyjny zarówno dla mieszkańców tej części miasta, jak i podwarszawskich miejscowości. Codziennie przejeżdża tędy kilkadziesiąt tysięcy pojazdów.

- Dzisiaj mieszkańcy Rembertowa mogli skorzystać z tego rozwiązania komu-



nikacyjnego. Domknęliśmy Trasę Siekierowską. Jak Państwo widzicie, ten wiadukt nad ulicą zaczął już dzisiaj działać. Bardzo się z tego cieszę, dlatego, że jest na pewno bardziej bezpiecznie. I przede

wszystkim są mniejsze korki. Także ta wielka inwestycja, którą od wielu lat realizowaliśmy, dzisiaj została domknięta właśnie tutaj, w Rembertowie. Jej koszt to prawie 60 mln złotych. To jedna z najbardziej oczekiwanych inwestycji w Rembertowie – powiedział Prezydent Rafał Trzaskowski na kon-

ferencji, zorganizowanej z okazji otwarcia estakady.

### Wcześniejsze etapy przebudowy ciągu ulic Marsa i Żołnierskiej

W pierwszym etapie zo-

stała przebudowana ul. Marsa od ul. Naddnieprzańskiej do ul. Żołnierskiej. Sfinalizowanie budowy nastąpiło w 2013 r.

Drugi etap zakończył się we wrześniu 2019 r. W ramach prac zbudowano między innymi: drugą jezdnię ul. Żołnierskiej od ul. Strażackiej do granicy miasta, dwa wiadukty w ciągu ul. Żołnierskiej nad torami linii kolejowej nr 2, wschodnią estakadę na skrzyżowaniu Marsa i Żołnierskiej.

### Perspektywy powstania tunelu w Rembertowie

W Rembertowie „wąskim gardłem” jest przejazd kolejowy wyposażony w rogatki. Wielotorowa linia kolejowa, przebiegająca przez dzielnicę, charakteryzuje się znacznym natężeniem ruchu pociągów. Szczególnie w godzinach porannego i popołudniowego szczytu przed rogatkami przejazdu ustawiają się długie kolejki pojazdów, w tym autobusów miejskich. Dlatego

budowa w tym miejscu bezkolizyjnego skrzyżowania drogowo-kolejowego jest tak istotna.

Do tej sprawy również odniósł się Prezydent Warszawy – Jeżeli chodzi o tunel. Sprawa jest jedną z najważniejszych dla Rembertowa. Problem oczywiście polega z jednej strony na finansach. My mamy pieniądze w budżecie miasta. I jesteśmy oczywiście gotowi, jeżeli będzie trzeba, żeby jakieś pieniądze do tego dołożyć. Sprawa jest absolutnie priorytetowa. Tyle że ta inwestycja jest realizowana razem z kolejami państwowymi. Ja oczywiście jeszcze raz wystosuję pismo w tej sprawie, dlatego że bardzo nam zależy, żeby tę inwestycję kontynuować. Mam nadzieję, że koleje też te pieniądze wygospodarują i że będziemy w stanie w kolejnej kadencji ten tunel zrobić i go skończyć – mówił w czasie konferencji Rafał Trzaskowski.

## PGNiG TERMIKA ma nowego partnera do ekologicznej produkcji ciepła

**Przedstawiciele PGNiG TERMIKA i Wodociągów Warszawskich podpisać umowę o współpracy w zakresie odzysku ciepła ze ścieków i wykorzystania go na potrzeby mieszkańców miasta. To kolejny krok związany z wdrażaniem Gospodarki Obiegu Zamkniętego podejmowany przez Spółkę.**

- W naszym podejściu do modernizacji czy transformacji energetycznej bierzemy pod uwagę wyzwania, z jakimi mierzy się polskie ciepłownictwo, zwłaszcza w kontekście europejskiej wizji polityki klimatycznej. To doskonale widać w Termice, gdzie zarządzamy dwoma największymi elektrociepłowniami w Unii Europejskiej. Musimy w związku z tym pamiętać, że naszym głównym obowiązkiem jest utrzymywanie stabilnych źródeł wytwórczych i jeszcze przez długi czas podstawowymi paliwami zasilającymi nasze jednostki będą węgiel i gaz. Tym niemniej PGNiG TERMIKA cały czas poszukuje rozwiązań wpływających na dywersyfikację naszego miks paliwowe-

go i możliwych do zastosowania technologii wytwórczych. Pracujemy nad magazynowaniem energii, prowadzimy prace badawcze nad wykorzystaniem biogazu i wodoru, ale też ogromne znaczenie przywiązujemy do produkcji energii z ciepła odpadowego. Takim rozwiązaniem jest opracowywana właśnie z MPWiK koncepcja odzyskiwania ciepła z warszawskich ścieków. Podpisane z Wodociągami Warszawskimi porozumienie jest pierwszym krokiem do wdrożenia tej metody w aglomeracji warszawskiej i poszerzenia obszaru Gospodarki Obiegu Zamkniętego w produkcji ciepła – powiedział Paweł Przychodzeń, wiceprezes PGNiG TERMI-

KA SA Grupa Orlen.

Pierwszy etap to przygotowanie analiz mających za zadanie zweryfikować uwarunkowania ewentualnego przyszłego przedsięwzięcia. Następnie, w przypadku pomyślnych wyników prac, docelowo zakłada się zabudowę pomp ciepła wykorzystujących ciepło odpadowe ścieków komunalnych z sieci kanalizacyjnej oraz w oczyszczalniach ścieków „Czajka”, „Południe” i „Pruszków”, a także Stacji Termicznej Utylizacji Osadów Ściekowych (STUOŚ) należących do stołecznego MPWiK. Częścią umowy jest także analiza możliwości przeprowadzenia przyszłych działań ukierunkowanych na wykorzystanie ście-

ków oczyszczonych jako wody technologicznej w obiektach należących do PGNiG TERMIKA.

Dążenie do ekologicznych rozwiązań w gospodarce wodno-ściekowej podkreśla także rzecznik OPWiK Marek Smółka - Szczególnie w ostatnich latach kładziemy nacisk na osiągnięcie efektywności w zakresie Gospodarki Obiegu Zamkniętego. Rozwijanie współpracy z partnerami z firm odpowiedzialnych za publiczne usługi uznajemy za kierunek dziś konieczny i właściwy. Jest to też ważne, gdy mówimy o odnawialnych źródłach energii i uniezależnieniu się od tzw. energii „brudnej”. Interesują nas sensowne, dobre dla środo-

wiska i ludzi projekty, w ten sposób wpisujemy się także w kierunkowe rozwiązania naszego właściciela, m.st. Warszawy-..

Współpraca TERMIKI z Wodociągami Warszawskimi to kolejny etap powiększania obszaru GOZ w stołecznym ciepłownictwie. Obecnie w ramach społecznie odpowiedzialnego podejścia do ochrony środowiska Spółka w 100 procentach zagospodarowuje Uboczne Produkty Spalania. Powstałe z popiołów i żużla produkty są wykorzystywane w budownictwie i drogownictwie, co pozwoliło na rezygnację z ich składowania i rekultywację blisko 90 hektarów terenów zielonych w Warszawie.



## Europejski Dzień Numeru 112

11 lutego w Europie obchodzony jest Dzień Numeru Alarmowego 112. Głównym celem tego święta jest rozpowszechnianie wiedzy na temat korzystania z tego numeru we właściwy sposób. To także dzień, kiedy można zwrócić uwagę na kluczową rolę, jaką pełnią obsługujący go pracownicy.

W całej Polsce obecnie jest 17 Centrów Powiadomienia Ratunkowego. Rozmieszczone są w każdym mieście wojewódzkim, a na Mazowszu znajdują się w dwóch miastach – w Warszawie i w Radomiu. Stołeczne Centrum zostało uruchomione 28 listopada 2013 r. Zatrudnia 69 operatorów. Jest jedynym w Polsce ośrodkiem zorganizowanym poza strukturami MSWiA i prowadzonym przez samorząd. Mieści się przy ul. Młynarskiej 43/45, a swoim zakresem

obejmuje obszar Warszawy. W ubiegłym roku stołeczni dostawcy telekomunikacyjni odebrali prawie 1 283 332 połączenia telefoniczne. Operatorzy odbierający telefony rozmawiają zarówno z osobami dorosłymi, jak i z dziećmi. Dzwoniący nierzadko znajdują się w trudnych sytuacjach życiowych, zarówno fizycznych jak i psychicznych. Zadaniem pracowników numeru alarmowego jest przede wszystkim wzbudzenie zaufania u zgłaszającego, uspokojenie

go, a także przekazanie wszystkich zebranych informacji o zdarzeniu odpowiednim służbom. Te decydują o zaangażowaniu zespołów interwencyjnych lub ratunkowych, jeśli występuje taka potrzeba.

### Prezydent Rafał Trzaskowski podziękował za pomoc

W piątek 10 lutego w Stołecznym Centrum Bezpieczeństwa prezydent Warszawy spotkał się z operatorami nume-



ru 112, którzy wyróżniają się ogromnym doświadczeniem, opanowaniem i empatią. Otrzymali od niego specjalne podziękowania.

W wydarzeniu wzięli udział tegoroczni laureaci konkursu plastycznego „112 – ten numer ratuje życie” z siedmiu warszawskich szkół podstawo-

wych. Łącznie wpłynęło 160 prac. Nagrody przyznano 11 uczniom, wśród nich wylosowano smartwatche, tablety, słuchawki lub głośniki.

Głównym celem całego konkursu jest zwiększenie świadomości wśród dzieci o tym, czym jest i do czego służy numer 112.

## PGNiG TERMIKA SA i Legia Warszawa – fair play dla środowiska

Kontynuujemy wsparcie stołecznej piłki nożnej. Zagrzewamy do boju klub z Łazienkowskiej, dostarczając czyste i przyjazne dla otoczenia ciepło.

PGNiG TERMIKA SA i Legia Warszawa są nieodłącznie powiązane ze stolicą Polski. Pierwszą współpracę nawiązały już w 2013 roku od tej pory PGNiG TERMIKA SA wspiera klub w drodze po kolejne tytuły Mistrza Polski.

– Promujemy walory gier zespołowych. W biznesie, podobnie jak w piłce nożnej, aby osiągnąć sukces musimy grać do jednej bramki. Współpraca i dobra komunikacja to w PGNiG TERMIKA podstawa, ale nie zapominamy także o przemyślanej taktyce i wytrwałości w realizacji naszej strategii. Konsekwentnie dążymy do odejścia od węglą. Przyjmując analogię sportową – z każdą kolejną inwestycją jesteśmy

coraz wyżej w tabeli wyników – mówi **Jarosław Maślany, prezes zarządu PGNiG TERMIKA SA.** – Naszą współpracę z Legią Warszawa kontynuujemy pod hasłem „Fair play dla środowiska”. Chcemy tym hasłem podkreślić, że wpływ PGNiG TERMIKA na środowisko jest naprawdę niewielki i wciąż go redukujemy. Od 2021 roku przeznaczaliśmy na inwestycje prośrodowiskowe ponad 3,1 mld zł. Nazwalismy ten projekt zbiorczo „Czysta Warszawa”, ponieważ nazwa ta najlepiej oddaje efekty tego wieloletniego przedsięwzięcia. Nasze instalacje oczyszczania spalin są tak skuteczne, że wszystkie emisje pyłu, dwutlenku siarki, tlenków azotu i benzoal-fapirenu mieszczą się w



normach, a często są od nich dużo niższe. Popieramy czystą grę i czyste ciepło.

Emisja pyłów (w tym PM 10 i PM 2,5) w zakładach TERMIKI oscyluje na prawie zerowym poziomie, ponieważ wychwytywane są przy użyciu elektrofiltrów i filtrów workowych. PGNiG TERMIKA SA redukuje swój wpływ na środowisko także w innych

aspektach, nie tylko w emisjach. Spółka zagospodarowuje 100% ubocznych produktów spalania powstałych podczas produkcji (popiołów, żużli) i tym samym niczego nie magazynuje na składowiskach. Prowadzi także prawie 100-procentowy zwrotny pobór wody powierzchniowej, użytej do procesu produkcji.

Wybór dostawcy ciepła w

coraz większym stopniu zależy od decyzji klienta. W czasach wysokiej świadomości ekologicznej i odpowiedzialności społecznej warto zdecydować się na dostawcę produkującego energię w sposób przyjazny środowisku. Termika jest silnym partnerem i stabilnym dostawcą czystego ciepła.

## Książnica Idei na warszawskiej giełdzie

**W siedzibie Giełdy Papierów Wartościowych w Warszawie zaprezentowano zabytkowe książki prawnicze. Jest to kolejna wystawa z cyklu Książnica Idei, który organizuje Fundacja Laboratorium Idei – wydarzenie jest objęte patronatem medialnym Naszej Warszawy. Organizacja wystawy była możliwa dzięki wsparciu Fundacji ENEA oraz Fundacji PGE.**

Na wystawie zaprezentowano m. in. Volumina Legum – dzieło powstałe z inicjatywy biskupa kijowskiego Józefa Andrzeja Załuskiego, który postanowił zebrać i chronologicznie ułożyć wszystkie polskie prawa od 1347 roku, aż do czasów wydania publikacji w roku 1736. Dzieła wydania całości praw polskich ostatecznie podjął się katolicki zakon pijarów, który zajmował się prowadzeniem szkół i drukarni. Pierwsze sześć tomów, zawierających prawa uchwalone do 1736, opracował i wydał w latach 1732–1739

członek tego zakonu Stanisław Konarski. Pierwszy tom wydano tuż przed sejmem w Warszawie 18 września 1732 roku, natomiast kolejne tomy VII i VIII w 1782 również wydali pijarzy.

Jak powiedział Naszej Warszawie przedstawiciel Fundacji Laboratorium Idei prezentowane książki stanowią ważny artefakt świadczący o naszej przeszłości i tożsamości. Są świadectwem rozwoju polskiej myśli prawniczej i ekonomicznej. Cieszymy się, że możemy zaprezentować je szerszej publiczności

właśnie na Giełdzie Papierów Wartościowych – inwestując w przyszłość nie możemy zapominać o przeszłości.

Zaprezentowane książki pochodzą ze zbiorów Antykwariatu Polskiego, który zajmuje się ratowaniem i renowacją cennych ksiąg jak i całych księgozbiorów.

Fundacja Laboratorium Idei istnieje od roku 2012, celem statutowym organizacji jest prowadzenie edukacji historycznej i obywatelskiej.



## Miejsce na reklamę

**NASZA WARSZAWA: GAZETA (PORTAL I MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE)**  
Jakie są korzyści?

Wyłącznie lokalny charakter artykułów – gazeta stanowi rzetelne i bliskie warszawiakom źródło informacji o życiu w mieście i poszczególnych dzielnicach;

Wszystko co ważne w jednym miejscu – czytelnicy dowiadują się o wszystkim co istotne, w tym o realizowanych przez władze samorządowe inwestycjach, organizowanych wydarzeniach sportowych i kulturalnych czy ważnych komunikatach;

Treści historyczne i poradnikowe – gazeta zawiera także artykuły historyczno-edukacyjne, pomysły na przepisy kulinarne czy łamigłówki, co dodatkowo poszerza liczbę ciekawostek dla czytelników;

Bezpłatny charakter – nieodpłatność gazety oznacza wysoką dostępność dla mieszkańców, a także jej bardziej społeczny wymiar;

Duży nakład – nakład wynosi 10 tys. egzemplarzy, co oznacza szeroką bazę czytelników oraz ogromne możliwości bezpośredniego dotarcia.

Masz pytania? Napisz: reklama@lok-media.com.pl